[image: image1.emf]
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «БЕЛОСЕЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

	УРЫСЫЕ ФЕДЕРАЦИЕМ

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ

МУНИЦИПАЛЬНЭ ЗЭХЭЩАГЪЭУ

«БЕЛОСЕЛЬСКЭ ЧIЫПIЭ КОЙ»

ЗЫФИIОРЭМ ИАДМИНИСТРАЦИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БЕЛОСЕЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

от 17.11.2022 г.  № 96
с. Белое
Об основных  направлениях бюджетной и налоговой политики администрации муниципального образования  «Белосельское сельское поселение»  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Белосельское сельское поселение», утвержденного Решением Совета народных депутатов муниципального образования «Белосельское сельское поселение»  от 30.08.2021 г. № 249, руководствуясь Уставом муниципального образования «Белосельское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Белосельское сельское поселение» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 1.
2.
Руководителю финансового отдела администрации муниципального образования «Белосельское сельское поселение» (Куприенко Е.В.), обеспечить разработку проекта бюджета муниципального образования «Белосельское сельское поселение» на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Белосельского сельского поселения на 2023 год  и на плановый период 2024 и 2025 годов
2.
Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в установленном порядке.
3.
Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования (обнародования).
4.
Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава  муниципального образования

«Белосельское сельское поселение»
А.Э. Колесников
Проект подготовлен и внесен:

Руководитель финансового отдела

администрации муниципального образования
«Белосельское  сельское поселение»
Е.В.Куприенко
Приложение №1

к Постановлению администрации
муниципального образования
«Белосельское сельское поселение»
№ 96 от 17.11.2022 г.
Основные направления

бюджетной и налоговой политики муниципального образования

«Белосельское сельское поселение» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

1.  Основными   направлениями   бюджетной   политики муниципального образования «Белосельское сельское поселение»

      Основными   направлениями   бюджетной   политики муниципального образования

«Белосельское сельское поселение» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

являются:

1)сохранение социальной направленности бюджета муниципального образования «Белосельское сельское поселение»;

2) формирование параметров бюджета муниципального образования «Белосельское сельское поселение» исходя из базового сценария функционирования экономики и прогноза социально-экономического развития Белосельское сельское поселение на 2023-2025 годы, а также обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования «Белосельское сельское поселение»;

3) планирование бюджетных ассигнований исходя из исполнения действующих расходных обязательств с сохранением социальной направленности бюджета муниципального образования «Белосельское сельское поселение»;

4) осуществление перехода к построению бюджета муниципального образования «Белосельское сельское поселение» на основе муниципальных программ, увязанных с действующими целевыми программами и большей частью непрограммных расходов, с соблюдением принципа постановки целей в зависимости от имеющихся ресурсов, а также с установлением персональной ответственности заказчиков муниципальных программ за заявленные конечные результаты;

5)  недопущение снижения показателей уровня оплаты труда работников бюджетной сферы, установленных в соответствии с Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 19);

6) ежегодная индексация оплаты труда работников бюджетной сферы, не указанных в подпункте 6 основных направлений бюджетной политики муниципального образования «Белосельское сельское поселение»;
7) ограничение и последовательное снижение размеров бюджетного дефицита в целях сохранения макроэкономической стабильности и устойчивости выполнения социальных обязательств в последующие годы;

8) принятие новых расходных обязательств на основе оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений;

9) совершенствование системы предоставления муниципальных услуг посредством введения новых принципов деятельности муниципальных учреждений муниципального образования «Белосельское сельское поселение» через доведение муниципальных заданий, изменение механизма финансового обеспечения, и дальнейшее совершенствование перечня муниципальных услуг;

10) участие в реализации программ и мероприятий,  софинансируемых  из федерального и республиканского бюджетов;

11) формирование межбюджетных отношений между бюджетом муниципального образования «Белосельское сельское поселение» и бюджетом муниципального образования «Красногвардейский район» исходя из бюджетной обеспеченности муниципальных образований и необходимости стимулирования развития их налогового потенциала;

12) вовлечение граждан муниципального образования «Белосельское сельское поселение» в бюджетный процесс посредством реализации проектов инициативного бюджетирования, предполагающих их участие в определении и выборе предметов расходования бюджетных средств

      2. Основными направлениями налоговой политики муниципального образования «Белосельское сельское поселение»

        Основные направления налоговой политики муниципального образования

«Белосельское сельское поселение» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов предусматривают:

1) в части увеличения поступлений налоговых доходов:

а)    продолжение    работы    по    совершенствованию налогового администрирования   в   целях   обеспечения   точности   планирования и стабильного поступления доходов, увеличения собираемости администрируемых налогов;

б) своевременное отражение изменений налогового законодательства Российской Федерации в нормативных правовых актах муниципального образования  «Белосельское сельское поселение»;

в) проведение ежегодной оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования  «Белосельское сельское поселение» с последующим формированием предложений по сокращению или отмене неэффективных налоговых льгот;

г) проведение мероприятий по сокращению задолженности по налоговым и неналоговым платежам;

д) продолжение работы по легализации объектов налогообложения, в том числе «теневой» заработной платы, для выявления резервов роста налога на доходы физических лиц и повышения социальной защищенности населения;

е) обеспечение увеличения поступлений земельного налога и арендной платы за землю путем усиления муниципального контроля за использованием земель. Принятие мер к установлению землепользователей, использующих земельные участки без оформления земельно-правовых документов, обеспечение контроля за оформлением прав на используемые земельные участки;

2) в части увеличения объема поступлений неналоговых доходов:

а) увеличение доходов за счет повышения эффективности управления объектами муниципальной собственности муниципального образования «Белосельское сельское поселение»;

б) усиление претензионно- исковой работы по взысканию задолженности по неналоговым доходам.